1576ª feira | 31/Mar/2023 - Edição nº 11391

 RESOLUÇÃO SEFA Nº 0296/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023

 Atualiza o valor da Unidade Padrão Fiscal do Estado do Paraná UPF/PR
para abril de 2023.

O Secretário de Estado da Fazenda, no exercício de suas atribuições le-
gais conferidas pelo inciso II, do artigo 90, da Constituição do Estado do
Paraná e tendo em vista o disposto no § 1º do artigo 3º da Lei 7257/1979
e na Lei Federal 9069/1995 e considerando o contido no e-protocolo nº
20.258.780-1,

RESOLVE:

Art. 1.º- Fixar o valor da Unidade Padrão Fiscal do Paraná - UPF/PR, para
o mês de abril de 2023 em R$ 130,90 (cento e trinta reais e noventa centa-
vos).

Art. 2.º - Esta   Resolução  entra   em   vigor   na   data   de  sua  publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de abril de 2023.

Curitiba, 28 de março de 2023.

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

32413/2023

RESOLUÇÃO SEFA Nº 0299 DE 28 DE MARÇO DE 2023

Disponibiliza a consulta aos bilhetes eletrônicos gerados aos consumido-
res e às entidades sociais para fins de participação nos sorteios de prêmios
no âmbito do Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal do Estado do Pa-
raná.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, com fundamento no inciso
XIV do art. 45 da Lei nº 8.485, de 3 de junho de 1987, e considerando as
disposições da Lei nº 18.451, de 6 de abril de 2015, do Decreto nº 2.069, de
3 de agosto de 2015, do Regulamento do Sorteio “Nota Paraná” anexo à
Resolução SEFA nº 626, de 3 de agosto de 2015, bem como o contido no
protocolo nº 20.255.186-6,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam disponibilizados no portal Nota Paraná, endereço eletrônico
www.notaparana.pr.gov.br, os números dos bilhetes eletrônicos gerados
para consumidores e entidades sociais, para fins de participação nos sor-
teios do Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal do Estado do Paraná.

Art. 2º Com o objetivo de assegurar a integridade do arquivo eletrônico
que contém a relação de todos os números dos bilhetes e seus respecti-
vos titulares foi gerado, para fins de sua identificação e autenticação,
a seguinte chave única de codificação digital - “hash code”, obtida com a
aplicação do algoritmo MD5 - “Message Digest Algorithm 5”, de domínio
público:

I - Sorteio 151: BB08D55118AA65B38B2169A382C9DB22

II - Sorteio 152: 94CA7B01C21E3851E6144B1A8F41E70E

III - Sorteio 153: C4C4ACBB7DD6C88AF83C78484009B07A

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 28 de março de 2023

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

32390/2023

RESOLUÇÃO SEFA Nº 0307, 28 DE MARÇO DE 2023

Designa servidores para atuarem como Chefes e Contabilista junto a Nú-

RESOLUÇÃO SEFA Nº 0308 DE 29 DE MARÇO DE 2023

Constitui a Comissão de Acompanhamento e Análise da Proposta de Refor-
ma Tributária.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, com fundamento no art. 4º
da Lei nº 21.352/2023, bem como considerando o contido no protocolo nº
20.156.248-1,

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Análise da Pro-
posta de Reforma Tributária, em trâmite no Congresso Nacional, composta
pelos seguintes membros:

I - Davidson Benjamim Lessa Mendes;

II - Estevão Ramalho de Oliveira;

III - Gedalva Baratto;

IV - Juliano Brun Binder;

V - Mailson Brito da Costa;

VI - Paulo Cesar Bissani.
Art. 2º A presidência, o secretariado, bem como a forma de organização e
execução dos trabalhos será definida pela Comissão.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 29 de março de 2023

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

32628/2023

cleo Fazendário Setorial.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas atribui-
ções legais, que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei no 21.352, de 01 de
janeiro de 2023, bem como o contido no Protocolo nº 20.243.339-1,

RESOLVE

Art. 1º - Designar o servidor RUDOLFO FERNANDO GRUBER, RG nº
12.723.408-6, para atuar como Chefe e Contabilista de Núcleo Fazendário
Setorial da Secretaria do Trabalho, Qualificação e Renda - SETR, a par-
tir de 23 de março de 2023.

Art. 2º - Designar o servidor LUAN BUENO SILVEIRO, RG nº 9.823.935- 9,
para atuar como Chefe de Núcleo Fazendário Setorial da Secretaria da
Justiça e Cidadania – SEJU, na ausência da titular.

Art. 3º - Designar a servidora NIUCÉLIA VIECK, RG nº 6.518.101-0, para
atuar como Contabilista de Núcleo Fazendário Setorial da Secretaria da
Justiça e Cidadania – SEJU, a partir de 23 de março de 2023.

Curitiba, datado e assinado digitalmente

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

32048/2023

I. Com base e nos termos do Relatório AAET/DIF n.° 045/2023, DEFIRO o
pedido feito pela empresa O BOTICÁRIO PRODUTOS DE BELEZA LTDA.,
CNPJ sob o n.º 11.137.051/0807-83 e CAD/ICMS n.º 909.66169-26, conforme
e-protocolo n.º 19.715.974-0, de alteração do estabelecimento beneficiá-
rio do tratamento tributário diferenciado autorizado por meio do Des-
pacho n° 650/2020-SEFA/GS , que teve como base o Relatório AAET/DIF
n° 050/2020, que passa a ser o de CNPJ n.º 11.137.051/0807-83, a partir de
1° abril de 2023.
II. Publique-se no DOE;
III. Encaminhe-se à Receita Estadual, para fins de alteração do Regime Es-
pecial;
V. Arquive-se pelo prazo legal.
É o despacho.

SEFA/GS, 28 de março de 2023.

Renê de Oliveira Garcia Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

32272/2023

IPEM

PORTARIA Nº 009/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO
ESTADO DO PARANÁ – IPEM, nomeado por força do Decreto Estadual
nº 488 de 13/02/2023, publicado no DOE de mesma data, no uso de suas
atribuições legais contidas no artigo 13, do Regulamento do Instituto de
Pesos e Medidas do Estado do Paraná, aprovado pelo Decreto Estadual
nº 7.599 de 17.08.2017, publicado no DOE de 18.08.2017,

R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERAR o servidor DELMO DE ALMEIDA FILHO, RG
1.037.826-5, da função de Ouvidor.
Art. 2º - NOMEAR a servidora PAOLA CAMILE BAJERSKI, RG nº
12.530.010-3, para assumir a função de Ouvidora.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as demais disposições em contrário.

C U M P R A - S E  E  P U B L I Q U E - SE
Curitiba, 29 de março 2023.

CESAR ANTONIO TUOTO SILVEIRA MELLO
Diretor-Presidente

32000/2023